

Số: 81 /KH-UBND

Phú Riềng, ngày 19 tháng 4 năm 2017

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao huyện Phú Riềng lần I, năm 2017**

Thực hiện Công văn số 3479/UBND-VX ngày 11/11/2016 của UBND tỉnh Bình Phước về việc tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp tiến tới Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Bình Phước lần thứ V, năm 2018, UBND huyện Phú Riềng xây dựng Kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục thể thao (ĐH TDTT) huyện Phú Riềng lần I, năm 2017, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích:**

- Hướng tới kỷ niệm những ngày lễ lớn của đất nước và của địa phương;
- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức của các cấp, các ngành và toàn xã hội về vai trò, tầm quan trọng của thể dục thể thao trong việc nâng cao sức khỏe, thể lực của nhân dân, góp phần đào tạo con người phát triển toàn diện;
- ĐH TDTT tập trung tổ chức các hoạt động thi đấu thể dục thể thao quần chúng, gắn công tác tổ chức Đại hội với việc đẩy mạnh Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2012 - 2020; phấn đấu đạt 100% đơn vị cấp xã tổ chức Đại hội;
- Tăng cường và nâng cấp một bước cơ sở vật chất, trang thiết bị chuyên môn, đồng thời, nâng cao năng lực quản lý, tổ chức và điều hành của đội ngũ cán bộ, huấn luyện viên, hướng dẫn viên, trọng tài thể dục thể thao;
- Thông qua Đại hội, đánh giá kết quả phát triển sự nghiệp thể dục thể thao trên địa bàn huyện. Đồng thời rà soát, tuyển chọn vận động viên chuẩn bị tham dự ĐH TDTT tỉnh Bình Phước lần thứ V, năm 2018.

##### **2. Yêu cầu:**

- Đề cao trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền và toàn thể xã hội đối với công tác TDTT và việc tổ chức ĐH TDTT các cấp;
- Triển khai từ cơ sở, thu hút mọi tầng lớp nhân dân tham gia tập luyện và thi đấu Thể dục thể thao;
- Đẩy mạnh xã hội hoá nhằm huy động các nguồn lực để tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị cho cơ sở và cho công tác tổ chức, điều hành các hoạt động trong Đại hội Thể dục thể thao các cấp;
- Việc tổ chức phải đảm bảo trang trọng, mang đậm nét văn hóa - thể thao dân tộc và truyền thống lịch sử văn hóa của địa phương, tiết kiệm, an toàn, hiệu

quả, các môn thi trong chương trình Đại hội phải được tổ chức một cách khoa học, chính xác, đúng Luật và Điều lệ, trên tinh thần trung thực, cao thượng.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Quy mô, thời gian và địa điểm tổ chức:**

#### **1.1. Đại hội TDTT cấp xã:**

Đại hội TDTT cấp xã thi đấu tối thiểu 05 môn thể thao trở lên, tập trung vào những môn thể thao nhân dân yêu thích, tùy điều kiện cụ thể, có thể lựa chọn tổ chức các môn thể thao dân tộc, truyền thống của địa phương, nhưng phải phù hợp với các môn của cấp huyện tổ chức;

Thời gian tổ chức: Từ tháng 4/2017 đến hết ngày 30/9/2017;

Địa điểm tổ chức: Tại các xã trên địa bàn huyện.

#### **1.2. Đại hội TDTT cấp huyện:**

Đại hội TDTT huyện Phú Riềng lần I, năm 2017 dự kiến tổ chức 08 môn (có danh sách kèm theo).

Thời gian tổ chức (dự kiến):

- Từ ngày 01/11/2017 đến ngày 30/11/2017 tổ chức thi đấu một số môn trước Đại hội.

- Từ ngày 02/12/2017 đến ngày 04/12/2017 tổ chức Đại hội chính thức:

+ Lễ khai mạc vào lúc 07 giờ 30 ngày 02/12/2017;

+ Lễ Bế mạc vào lúc 15 giờ 30 ngày 04/12/2017;

Địa điểm tổ chức: Dự kiến tại Trường THCS Nguyễn Du.

Thành phần các đoàn tham gia ĐH TDTT huyện Phú Riềng lần I, năm 2017, gồm: 10 xã trên địa bàn huyện; Công an huyện; Ban Chỉ huy quân sự huyện. Dự kiến số lượng tham dự lễ khai mạc Đại hội khoảng 1120 người, trong đó:

- Ban Tổ chức, khách mời: 50 người.

- Cán bộ, lãnh đạo các đoàn: 20 người.

- Các Vận động viên: 750 người.

- Nghi thức, hồng kỳ, đồng diễn: 100 người.

- Tình nguyện viên và khôi đồng: 200 người.

### **2. Kinh phí:**

Kinh phí tổ chức ĐH TDTT các cấp thực hiện theo phân cấp ngân sách:

- Đối với cấp xã: Đảm bảo kinh phí tổ chức Đại hội TDTT cấp xã và tham gia Đại hội TDTT huyện Phú Riềng lần I, năm 2017;

- Đối với cấp huyện: Đảm bảo kinh phí tổ chức Đại hội TDTT huyện Phú Riềng lần I, năm 2017.

### **3. Nội dung tổ chức thi đấu: Dự kiến tổ chức 08 môn:**

- Bóng đá nam 05 người (thi đấu trước vòng loại);



- Bóng chuyền nam, nữ (thi đấu trước vòng loại);
- Điền kinh (nội dung nam và nữ: 100m, 200m, 400m, 800m, 1.500m; 3.000m nữ, 5.000m nam);
- Cờ tướng (02 nội dung: Cá nhân và đồng đội);
- Cầu lông (03 nội dung: Cá nhân nam, cá nhân nữ, đôi nam nữ, đôi nam, đôi nữ);
- Kéo co (02 nội dung: Kéo co nam và kéo co nữ);
- Đẩy gậy (nam 08 hạng cân, nữ 06 hạng cân);
- Taekwondo (12 nội dung đối kháng).

### III. TIẾN TRÌNH TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Từ tháng 4/2017 đến ngày 30/9/2017:** Tổ chức Đại hội TDTT cấp xã.

**2. Tháng 03/2017:** Họp triển khai Kế hoạch tổ chức Đại hội TDTT huyện Phú Riềng lần I, năm 2017 (thành phần: PCT. UBND huyện; các cơ quan, ban ngành được phân công nhiệm vụ trong Kế hoạch; UBND các xã) và Quyết định thành lập Ban Tổ chức Đại hội.

**3. Tháng 4/2017:** Ban hành Kế hoạch tổ chức Đại hội TDTT huyện lần thứ I, năm 2017

**4. Tháng 4/2017:** Ban hành Điều lệ Đại hội, thành lập các Tiểu ban chuyên môn.

**5. Tháng 5/2017:** Họp thông qua Kế hoạch chi tiết của từng ngành, từng Tiểu ban để đảm bảo cho công tác tổ chức Đại hội.

Thành phần: Ban Tổ chức, các Tiểu ban và các ngành liên quan.

**6. Tháng 8/2017:** Họp Ban Tổ chức Đại hội để kiểm tra về công tác chuẩn bị Đại hội và đề ra các biện pháp khắc phục kịp thời những vấn đề thiếu sót.

Thành phần: Thành viên Ban Tổ chức và Trưởng các Tiểu ban.

**7. Tháng 10/2017:** Họp Ban Tổ chức Đại hội để rà soát lần cuối về công tác chuẩn bị Đại hội. Thành phần: Thành viên Ban Tổ chức và Trưởng các Tiểu ban.

**8. Ngày 16/11/2017:** Họp Trưởng đoàn tại Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện. Thành phần: Đại diện BTC và các Trưởng đoàn, Huấn luyện viên các đơn vị tham dự Đại hội.

**9. Ngày 22/11/2017:** Các Tiểu ban phụ trách các bộ phận chuyên môn báo cáo Ban Tổ chức về tiến độ tổ chức thực hiện nhiệm vụ được phân công và rà soát lại những vướng mắc, tồn tại để khắc phục.

**10. Ngày 27/11/2017:** Tổ chức tập huấn và phân công trọng tài, tại Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện.

**11. Ngày 01/12/2017:** Tổng duyệt Chương trình Khai mạc Đại hội (các Tiểu ban được phân công nhiệm vụ chuẩn bị nội dung).

**12. 07 giờ 30 ngày 02/12/2017:** Tổ chức Khai mạc Đại hội TDTT huyện Phú Riềng lần I, năm 2017.

**13. Dự kiến 15 giờ 30 ngày 04/12/2017:** Tổ chức Bế mạc Đại hội.

#### **IV. CHƯƠNG TRÌNH KHAI MẠC ĐẠI HỘI TĐTT**

(Có kịch bản chi tiết sau khi thành lập các Tiểu ban).

#### **III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM**

##### **1. Văn phòng HĐND và UBND huyện:**

- Chuẩn bị và phát hành thư mời các Đại biểu;
- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin chuẩn bị bài phát biểu khai mạc, bế mạc cho lãnh đạo huyện; sắp xếp lịch tổ chức các cuộc họp của Ban Tổ chức Đại hội.

##### **2. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện:**

- Tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch, thành lập Ban Tổ chức và các Tiểu ban phục vụ Đại hội.
- Tham mưu UBND huyện sắp xếp, triệu tập cuộc họp với các ngành liên quan và UBND các xã triển khai kế hoạch.
- Chịu trách nhiệm trong việc tổng duyệt các Chương trình, kịch bản khai mạc, bế mạc và các nội dung thi đấu trong Đại hội. Đồng thời theo dõi, kiểm tra và đôn đốc các đơn vị, các Tiểu ban thực hiện nhiệm vụ đã được phân công, đảm bảo đúng tiến độ kế hoạch.
- Phối hợp với Phòng Nội vụ tham mưu UBND huyện khen thưởng những tập thể, cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trong công tác tổ chức Đại hội.
- Chỉ đạo, kiểm tra công tác chuẩn bị, hướng dẫn UBND các xã tổ chức Đại hội TĐTT cấp xã.

##### **3. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện:**

- Xây dựng điều lệ các nội dung thi đấu trong Đại hội; xây dựng chương trình, lịch thi đấu cụ thể các nội dung tổ chức trong Đại hội; tổ chức họp trưởng đoàn triển khai kế hoạch, điều lệ, bốc thăm, sắp xếp lịch thi đấu, kiểm tra hồ sơ thi đấu của các đơn vị và tổ chức thi đấu vòng loại các môn; xây dựng kịch bản chi tiết chương trình lễ khai mạc, bế mạc tham mưu BTC Đại hội.
- Tham mưu Ban Tổ chức thành lập tổ trọng tài, các Tiểu ban tại Đại hội và tổ chức tập huấn trọng tài.
- Chủ trì phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện; Huyện đoàn, Trường THPT Phú Riêng, Trường THCS Nguyễn Du chọn các em học sinh tham gia tập luyện các tiết mục đồng diễn, đội hồng kỳ, khối đông...trong nghi thức khai mạc Đại hội.
- Tuyên truyền cổ động trực quan; trang trí sân khấu, cổng chào, sân bãi; chuẩn bị âm thanh, ánh sáng.

- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ Đại hội: hoa, cờ lưu niệm, giấy chứng nhận, thẻ BTC, thư ký, trọng tài, VĐV, bảng tên các đơn vị, bục phát thưởng, đuốc...và các công việc khác theo sự phân công của BTC Đại hội.

Đồng thời, thường xuyên báo cáo công tác chuẩn bị và tổ chức về cơ quan thường trực BTC để báo cáo và xin ý kiến chỉ đạo.

- Dự trù toàn bộ kinh phí tổ chức Đại hội trình UBND huyện, Phòng TC-KH huyện thẩm định, bố trí.

- Tuyển chọn đoàn VĐV tham mưu UBND huyện tổ chức đoàn tham gia Đại hội TDTT tỉnh Bình Phước lần V, năm 2018.

- Tổng hợp kinh phí tổ chức Đại hội TDTT, bao gồm cả kinh phí khen thưởng cho các cá nhân, tập thể hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ tại Đại hội TDTT trình UBND huyện, Phòng TC-KH thẩm định, phê duyệt.

**4. Phòng Nội vụ huyện:** Chủ trì phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu UBND huyện xem xét, khen thưởng những tập thể, cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trong công tác tổ chức Đại hội TDTT các cấp.

#### **5. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện:**

- Chỉ đạo trường THCS Nguyễn Du phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện tuyển chọn các em học sinh tham gia các tiết mục đồng diễn; huy động khối đông tham gia lễ khai mạc, bế mạc.

- Chỉ đạo các trường học hỗ trợ lực lượng trọng tài làm nhiệm vụ tại Đại hội.

#### **6. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện:**

- Tham mưu UBND huyện cân đối, bố trí kinh phí tổ chức Đại hội TDTT cấp xã và Đại hội TDTT cấp huyện.

- Hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí tổ chức Đại hội TDTT các cấp theo đúng quy định.

**7. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện:** Bố trí y bác sỹ chăm sóc sức khỏe cho các VĐV trong suốt thời gian diễn ra Đại hội ( bố trí xe cứu thương túc trực 24/24 trong suốt thời gian diễn ra Đại hội).

#### **8. Công an, Ban Chỉ huy Quân sự huyện:**

- Công an huyện chủ trì, phối hợp với Ban CHQS huyện xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông cho các đoàn vận động viên trong suốt quá trình diễn ra Đại hội.

- Tuyển chọn, thành lập đoàn VĐV tham gia Đại hội TDTT huyện Phú Riềng lần I, năm 2017.

#### **9. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện:**

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên hệ thống loa truyền thanh đến mọi tầng lớp nhân dân trong toàn huyện.

- Đưa tin, bài, hình ảnh về tổ chức Đại hội TDTT các cấp trên địa bàn huyện; cử cán bộ tham gia Tiểu ban phục vụ Đại hội.

**10. Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện:** Đảm bảo nguồn điện trong lễ khai mạc, bế mạc Đại hội TDTT.

**11. Huyện Đoàn:** Cử cán bộ phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện, các trường học tuyển chọn, hướng dẫn các em học sinh tham gia



tập luyện các tiết mục đồng diễn và đội hồng kỳ trong nghi thức khai mạc Đại hội và huy động khối đông tham gia lễ khai mạc, bế mạc.

**12. Trường THPT Phú Riềng, Trường THCS Nguyễn Du:** Tạo điều kiện cử cán bộ phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện tuyển chọn, hướng dẫn các em học sinh tham gia tập luyện các tiết mục đồng diễn và đội hồng kỳ trong nghi thức khai mạc Đại hội và huy động khối đông tham gia lễ khai mạc, bế mạc

**13. Đề nghị Công ty TNHH MTV Cao su Phú Riềng hỗ trợ:**

- Chỉ đạo các Nông trường cao su trên địa bàn huyện tạo điều kiện hỗ trợ về VDV cho các xã tham gia Đại hội.

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Thể thao, Bệnh viện Công ty TNHH MTV cao su Phú Riềng tạo điều kiện hỗ trợ về địa điểm thi đấu môn bóng chuyền, cầu lông, Taekwondo diễn ra tại Đại hội.

**14. UBND các xã:**

- Chủ động xây dựng Kế hoạch, bố trí kinh phí tổ chức Đại hội TDTT cấp xã; tham gia Đại hội TDTT huyện Phú Riềng lần I.

- Tổ chức tuyên truyền cổ động về Đại hội TDTT các cấp và Đại hội TDTT huyện Phú Riềng lần I, năm 2017.

- Giao UBND xã Phú Riềng chỉ đạo Công an xã, Xã đội phối hợp với Công an huyện đảm bảo an ninh trong suốt quá trình diễn ra Đại hội.

**IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ vào nhiệm vụ được phân công, các đơn vị liên quan chủ động triển khai thực hiện những công việc được giao và kịp thời báo cáo UBND huyện những vấn đề phát sinh, vướng mắc để có hướng chỉ đạo thực hiện.

2. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin huyện chịu trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc thường xuyên các đơn vị triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao bảo đảm đúng nội dung, thời gian quy định và báo cáo kết quả về UBND huyện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đại hội TDTT huyện Phú Riềng lần I, năm 2017. UBND huyện yêu cầu các cơ quan, ban ngành, UBND các xã căn cứ Kế hoạch này để xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện ở địa phương, ngành mình./.

**Nơi nhận:**

- Sở VH,TT&DL;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, các PCT;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã;
- Công ty TNHH MTV Cao su Phú Riềng;
- Trường THPT Phú Riềng;
- Trường THCS Nguyễn Du;
- LĐVP; CV VX;
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH**



*Nguyễn Hoàng Hùng*